
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 16 luglio 2025, n. 966 
D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle 
fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. 
Bando 7 - Risorse aggiuntive prima annualità - AdP 2022 - CUP J69I23000460001. Riduzione 
di ¿ 2.017,68 dell' impegno n. 2025/15238 sul cap.. 
 
 

 

ATTO DD 966/A2202B/2025 DEL 16/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. Finanziamenti per il sostegno di progetti di 

rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 
117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – Risorse aggiuntive prima annualità – 
AdP 2022 - CUP J69I23000460001. Riduzione di € 2.017,68 dell’ impegno n. 
2025/15238 sul capitolo di spesa statale 181520/2025. Liquidazione del saldo di € 
49.765,12. 
 

Premesso che: - la legge 6 giugno 2016, n.106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo 
settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", in particolare, 
all'articolo 9, comma 1, lettera g), prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui 
all'articolo 1 della legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo 
per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone 
altresì le modalità di funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento 
di attività di interesse generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, 
attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;  
 
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche 
"Codice del Terzo settore" o "Codice", in particolare, l'articolo 72, comma 1, prevede che il Fondo 
di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di attività di 
interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del 
Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
 
- l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 



 

specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale per 
le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della 
legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge 
della legge 7.12.2000, n.383;  
 
- l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con D.M. n. 141 del 
02.08.2022, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 27.07.2022, e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 18.08.2022 al n. 2171, in attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, 
dopo aver individuato gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività 
finanziabili, destina parte delle risorse finanziarie disponibili per il triennio di programmazione 
2022-2024 alla promozione e al sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale, al fine di 
assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali (per 
un ammontare di € 75.000.000,00 ripartiti nell’arco temporale dei tre anni tra le Regioni e le 
Province autonome, sulla base dei criteri ivi individuati);  
 
- il D.D. 478 del 29.12.2022 del 29 dicembre 2022, ammesso alla registrazione della Corte dei 
Conti in data 20 gennaio 2023 al n. 128 e dall’Ufficio centrale di bilancio in data 25 gennaio 2023 
al n. 71, prevede, per l'annualità 2022, un incremento della provvista destinata al sostegno alle 
attività di interesse generale di rilevanza locale, grazie all’economia realizzata sulla linea di 
finanziamento delle attività di interesse generale di rilevanza nazionale delle reti associative pari ad 
€ 3.693.579,00; 
 
- alla Regione Piemonte è stato attribuito: 
• con il D.M. n. 141/2022 l’importo complessivo di € 5.257.384,00, ripartito per le seguenti 

annualità: € 1.892.658,00 per l’anno 2022, € 1.612.264,00 per l’anno 2023 ed €1.752.462,00 per 
l’anno 2024; 

• con il D.M. 478 del 29.12.2022, l’importo complessivo di € 258.914,00, quali risorse aggiuntive 
assegnate alla Regione Piemonte per l'anno 2022; 

Dato atto che l’art. 15 della L. 241/1990, e successive modificazioni ed integrazioni, prevede la 
possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  
 
Preso atto della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 settembre 
2022, trasmessa tramite posta elettronica ordinaria, con la quale veniva trasmesso alla Regione 
Piemonte, per la sottoscrizione, l'Accordo di Programma per il sostegno allo svolgimento di attività 
di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 
fondazioni del terzo settore; 
 
Richiamata la D.G.R n. 3 - 5677 del 27/9/2022 con il quale la Regione Piemonte ha approvato 
l’Accordo di Programma da sottoscriversi con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il 
sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato 
e associazioni di promozione sociale per l'attribuzione delle risorse relative alle annualità 
2022/2023/2024. 
 
Dato atto che tale Accordo, che disciplina i compiti e tempi di attuazione delle attività a carico 
dell’Amministrazione regionale, con le relative scadenze annuali, ha la durata di quarantotto mesi a 
decorrere dalla data di comunicazione dell’avvenuta registrazione nei modi di legge, del relativo 
decreto ministeriale di approvazione (comunicazione avvenuta con nota del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, Prot. n. 19184 del 12.12.2022); 



 

 
Tenuto conto che il finanziamento Ministeriale viene corrisposto dal Ministero alla Regione in tre 
tranches come indicato all’art. 6 dell’Accordo di programma; 
 
Vista la D.G.R. n. 11 - 6741 del 17/4/2023: "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti statali per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo Settore. AdP 2022/2024 - Bando 7 - Risorse euro 2.151.572,00 prima annualità; 
euro1.612.264,00 seconda annualità"; 
 
Vista la D.D. n. 924/A1419A/2023 del 26/04/2023: "D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. 
Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 
e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Risorse euro 3.763.836,00. 
CUP J69I23000460001; 
 
Vista la D.D. n. 945/A1419A/2023 del 27/04/2023: "Rettifica per mero errore materiale 
dell'Allegato A alla D.D. 924/A1419A/2023 del 26/04/2023: "D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. 
Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt. 
72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Risorse euro 
3.763.836,00. CUP J69I23000460001"; 
 
Vista la D.D. n. 112/A2202A/2023 del 21/07/2023: "DD 924/A1419A/2023 del 26/04/2023 e D.D. 
n. 2/A2202A/2023 del 04/07/2023: Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni 
del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 
2022 - Risorse euro 3.763.836,00. CUP J69I23000460001. Costituzione del nucleo di valutazione; 
 
Vista la D.D. 503/A2202A/2023 del 19/10/2023: “D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. Finanziamenti 
per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 
117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Approvazione graduatoria dei progetti 
ammessi a finanziamento. Riduzioni prenotazioni di spesa n. 2023/4616 e n. 2024/1159 e 
contestuali impegni di complessivi € 1.892.658,00 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024. CUP J69I23000460001; 
 
Vista la D.D. 812/A2202A/2023 del 12/12/2023: “D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. Finanziamenti 
per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 
117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Risorse aggiuntive prima annualità. 
Accertamento di € 258.914,00 sul capitolo d’entrata 21650 e contestuali impegni di spesa di pari 
importo sul capitolo di spesa statale 181520 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023. CUP J69I23000460001”; 
 
Viste le rendicontazioni pervenute via PEC, entro la data prevista dalla D.D. 818/A2202A/2023 del 
12/12/2023 da parte degli Enti beneficiari del contributo; 
 
Dato atto che la verifica amministrativo-contabile e di coerenza delle azioni realizzate, svolta dal 
Settore competente, ha portato ad una decurtazione di complessivi € 2.017,68 dal saldo dovuto di € 
2.017,68 per spese non rendicontate da parte dell'associazione Dignità e Lavoro ODV; 



 

 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere a  
 
- ridurre di € 2.017,68 l’impegno n. 2025/15238 (finanziato da FPV), sul capitolo di spesa 
181520/2025omissis 
- far confluire nell’avanzo di amministrazione 2025, quale quota vincolata, la somma complessiva 
di euro 2.017,68 (capitolo d’entrata 21650/2023, accertamento 2023/3268, reversale d’incasso 
2023/39996); 
 
- liquidare l’importo di € 49.765,12 quale saldo complessivo dei finanziamenti assegnati per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni 
del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 
2022 – Risorse aggiuntive prima annualità - CUP J69I23000460001, a favore degli Enti beneficiari 
di cui all'allegato A parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 



 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
- di ridurre di € 2.017,68 l’impegno n. 2025/15238 (finanziato da FPV), sul capitolo di spesa 
181520/2025; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
- di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2025, quale quota vincolata, la somma 
complessiva di euro 2.017,68 (capitolo d’entrata 21650/2023, accertamento 2023/3268, reversale 
d’incasso 2023/39996); 
 
- di liquidare l’importo di € 49.765,12 quale saldo complessivo dei finanziamenti assegnati per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni 
del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 
2022 – Risorse aggiuntive prima annualità - CUP J69I23000460001, a favore degli Enti beneficiari 
di cui all'allegato A parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



ALLEGATO A SALDO PROGETTI FINANZIATI PRIMA ANNUALITA’ RISORSE AGGIUNTIVE

ODV

C.F - P. IVA ENTE Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Acconto 80% Saldo 20% n. impegni

351234 91012100037 Dignità e Lavoro Novara NO Belle Ethique 90 € 10.088,40 € 8.070,72 € 8.070,72 € 2.017,68 € 0,00 2025/15238

385226
91038960109

ARKE' Torino TO 89 € 50.000,00 € 40.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 2025/15239

385227 96074320043 Cuneo CN 89 € 50.000,00 € 40.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 2025/15240

363568 91016710021 Agape Borgosesia VC 89 € 19.368,60 € 15.494,88 € 19.368,60 € 3.873,72 2025/15241

€ 23.873,72

CODICE 
BENEFICIARIO

Contributo 
ammissibile e 
assegnato  I^ 

annualità 
risorse 

aggiuntive

Contributo 
rendicontato

Rideterminazione 
contributo

Sorridi: C'è un dentista per 
amico

Associazione Raffaela 
Rinaudo odv

Maira. La sfida della 
complessità.

Per fare un albero … prendere 
in cura vittime di violenza



APS

C.F - P. IVA ENTE Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Acconto 80% Saldo 20% n. impegni

366475 94031090049 Ratatoj Saluzzo CN 87  €        39.481,20 € 31.584,96 € 39.481,20 € 7.896,24 2025/15242

351224 02212860031 Novara NO 87  €        49.318,00 € 39.454,40 € 49.318,00 € 9.863,60 2025/15243

215580 97505050019 AICS Torino TO Finestra con vista 86  €        14.766,40 € 11.813,12 € 14.766,40 € 2.953,28 2025/15244

€ 20.713,12

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
ammissibile e 
assegnato  I^ 

annualità risorse 
aggiuntive

Contributo 
rendicontato

Rideterminazione 
contributo

Esprimere futuri - Pratiche 
culturali

Associazione per l’autismo 
Enrico Micheli

Farfalla blu: un sistema di 
trattamento precoce per 
bambini da 1 a 4 anni



FONDAZIONI

C.F - P. IVA ENTE Comune Prov Titolo Progetto Punteggio Acconto 80% Saldo 20% n. impegni

382947 94043490021
AMOS PIU' obiettivo salute Vercelli VC CURA PER TUTTI 84 € 7.049,20 € 5.639,36 € 7.049,20 € 1.409,84 2025/15245

366332 90041890048
Cuneo CN ABLAB 83 € 18.842,20 € 15.073,76 € 15.073,76 € 3.768,44 2025/15246

€ 5.178,28

TOTALE € 49.765,12

CODICE 
BENEFICIARIO

Contributo 
ammissibile e 
assegnato  I^ 

annualità 
risorse 

aggiuntive

Contributo 
rendicontato

Rideterminazione 
contributo

Fondazione Ospedale Alba 
Bra



Assegnazione saldi Bando 7 Terzo Settore Prima annualità risorse aggiuntive

Soggetti beneficiari Importo corrisposto Riferimento normativo Responsabile procedimento Modalità di assegnazione Progetto

Dignità e Lavoro 91012100037 € 0,00 Progetto Belle Ethique 

Allegato 2 per Pubblicazione sezione amministrazione trasparente ex art. 26, comma 2, e art. 27 del D.lgs 33/2013     

Codice fiscale/Partita 
IVA 

D.G.R. n. 11 - 6741 del 
17/4/2023; D.D. 
503/A2202A/2023 del 
19/10/2023

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)




